
SOUTĚŽ NEJ MIMI: v hlavní kategorii Nej Mimi 2013, ve které vybírala nejlepší foto nezávislá porota, se vítězkou stala (zle-
va) Tina Gott hardová, na druhém místě se umístil Petr Mareš a na třetím místě Jáchym Špaček. Foto: Antonín Zvěřina

Vyhlásit referendum za zastave-
ní přestavby bývalé kotelny v are-
álu BOPO Třebíč na Dům dětí a 
mládeže (DDM) si dala za cíl tře-
bíčská iniciativa Třebíč Občanům! 
Pro jeho vypsání musí sehnat pod-
pisy deseti procent oprávněných 
voličů.

V Třebíči se diskuze o přestavbě 
bývalé kotelny na DDM rozhořela 
již na lednovém zasedání zastupitel-
stva ohledně schvalování rozpočtu. 
Jaromír Barák (zvolený za koaliční 
hnutí Heřman zpátky na radnici!!!, 
nyní STAN) se pokoušel protinávr-
hy tuto investici ve výši 25 milionů 
korun z rozpočtu vyškrtnout. To se 
mu nepodařilo. 

Domnívá se, že otázka je stále 

aktuální. „Otiskl jsem článek proti pře-
stavbě v radničním zpravodaji a na 
zastupitelstvu na sklonku ledna jsem 
inicioval, aby se příprava této stavby 
zastavila,“ poukázal.

Na zastupitelstvu neuspěl, ale pod-
le jeho slov se na něj obrací stále 
více spoluobčanů, kteří si přestav-
bu kotelny na DDM nepřejí. „To 
byl důvod, proč referendum chceme,“ 
nastínil Barák.

Iniciativa řešení navrhuje. Pouka-
zuje například, že se již brzy Zápa-
domoravská vysoká škola přestěhu-
je z objektu ve čtvrti Borovina do 
areálu bývalé továrny BOPO. Budo-
vu považuje za možnou pro umístě-
ní DDM.

Iniciativa Třebíč Občanům! věří, 

že pokud se podaří sesbírat dosta-
tek podpisů, referendum by mohlo 
vyhlásit zastupitelstvo 20. března na 
řádném jednání města.

Vlastní referendum by se pak usku-
tečnilo v pátek 23. a v sobotu 24. 
května společně s volbami do Evrop-
ského parlamentu, s minimálními 
náklady.

Starosta Třebíče Pavel Heřman 
celou záležitost považuje za součást 
předvolebního boje, kdy se letos na 
podzim budou konat komunální 
volby. „Investice do Domu dětí a mlá-
deže je pro nás nezbytnou záležitostí. 
Musíme si uvědomit, že na konci toho-
to roku končí pro dům výjimka pro 
činnost ve stávajících prostorách,“ zdů-
raznil.    (Pokračování na str. 3)

Iniciativa připravuje referendum

Na faře u sv. 
Martina je kavárna
Farní kavárna v Třebíči slouží všem 

lidem, kteří se chtějí setkávat i mimo 
liturgii, ke vzájemnému popovídá-
ní a sdílení. Kavárna se nachází v 
klubovně Spomal na faře u sv. Mar-
tina. Otevřeno bude každou 1. a 3. 
neděli v měsíci odpoledne od 14 do 
17 hod. Od 15 hodin bude většinou 
krátký kulturní program.

V neděli 2. března se jedná o akci 
s názvem Jeruzalém, dokument přib-
líží místa, kam směřují cesty poutní-
ků z celého světa. V neděli 23. břez-
na kavárna nabídne popovídání v 
době mezi křížovou cestou vedenou 
ženami a koncertem v kostele. -zt-

Představí se 
běloruští výtvarníci 

Milovníci výtvarného umění ma-
jí možnost od čtvrtka 27. března do 
neděle 27. dubna zhlédnout výsta-
vu běloruských výtvarníků Borise a 
Oxany Arakčejevových. Vernisáž se 
uskuteční ve středu 26. března od 17 
hodin ve výstavní síni Předzámčí v 
zámeckém areálu. Výstava bude pří-
stupná zdarma všem návštěvníkům v 
době od 10 do 16 hodin.  -zt-

Třebíč bude 
bojovat o titul

Dvacátý ročník soutěže Historické 
město roku už zná čtrnáct krajských 
fi nalistů. Vítěz bude vyhlášen 18. 
dubna v Mezinárodní den památek 
a sídel. Kraj Vysočina bude repre-
zentovat Třebíč. O titul se ucházelo 
celkem 51 památkových zón a rezer-
vací. 

Komise hodnotí péči o památky a 
přístup k ochraně historického kul-
turního dědictví. 

Ta se projevuje ve fi nanční účasti 
města na obnově památek, koncepč-
ní přípravě regenerace památkové 
zóny a také v péči o obyvatele, náv-
štěvníky, společenský život a celkový 
vzhled města.  -zt-
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Liberec má iQpark, Plzeň 
Techmánii a Ostrava Svět tech-
niky. Svého science centra se v 
letošním roce dočká také Tře-
bíč. Na scénu českých interaktiv-
ních muzeí s vědeckou tématikou 
vstoupí Alternátor. Tvůrci třebíč-
ského science centra se nechali 
inspirovat evropskou špičkou.

„Podařilo se nám navázat spolupráci 
s britským At Bristol a vědeckým cen-
trem NEMO v Amsterdamu,“ přib-
ližuje vznikající projekt Martin Janík 
z občanského sdružení EKOBIOE-
NERGO. Zatímco zmíněná muzea 
nejsou tematicky vyhraněná, stálá 
expozice Alternátoru bude zaměřena 
na energii. 

V Třebíči jsou k tomu ideální pod-
mínky, neboť zdejší region je v oblas-
ti zdrojů energie velice pestrý. V těs-
né blízkosti nového muzea se navíc 
nachází moderní teplárna na bioma-
su. 

„Kromě stovky interaktivních expo-
nátů tak návštěvníci dostanou jedineč-
nou možnost zhlédnout výrobu tep-
la a elektřiny z dřevní štěpky pomocí 
nejmodernější technologie,“ upřesňuje 
Janík. 

Alternátor nebude jen muzeem, ale 
probíhat tam budou i četné seminá-
ře, workshopy a zároveň rozšíří mož-
nosti výuky technických předmětu 
třebíčských žáků. Jedním z partne-

PO PŘESTAVBĚ bývalé kotelny bude budova muzea Domu dětí a mládeže 
vypadat takto. Foto: archiv Ekobioenergo

Borovina nabídne interaktivní muzeum
Obnovu platí hlavně 
soukromí vlastníci

 Projekt vytvoření nové městské 
čtvrti z areálu bývalé továrny BOPO 
v Třebíči je běh na dlouhou trať. To 
bylo jasné již před čtrnácti lety, kdy tato 
myšlenka vznikla. Kromě času a práce 
jsou na rekonstrukci potřeba především 
peníze. Naprostá většina fi nančních 
prostředků, které byly dosud do areálu 
investovány, pocházela od majitelů 
nemovitostí. 

Do této chvíle zaplatilo pět hlavních 
soukromých vlastníků více než  191 
milionů korun. Za tyto peníze již byly 
kompletně zrekonstruovány někte-
ré objekty, které přinesly do areálu 38 
nových bytů, lékárnu, moderní teplárnu 
a výrobu obuvi. Došlo k opravě rozvodů 
elektřiny, tepla a vody. Město proti tomu 
zaplatilo 21 milionů korun za vybudová-
ní nového dopravního napojení s kruho-
vým objezdem, což tvoří deset procent 
všech vynaložených investic v areálu. 
Díky všem těmto prostředkům se z 
továrního areálu postupně stává moder-
ní, důstojná a živá část města.

rů pro tyto akce bude i Dům dětí a 
mládeže (DDM), který se přesune 
do zbývající třetiny objektu bývalé 
kotelny v borovinském areálu. Obě 
části budovy od sebe budou staveb-
ně odděleny. 

„Na spolupráci s Alternátorem se 
moc těšíme, dá nám zcela nové mož-
nosti a určitě osloví širokou veřejnost,“ 
pochvaluje si plány ředitelka DDM 
Jarmila Pavlíčková. Stavba a vybave-
ní interaktivního muzea představuje 
nemalou investici. Rozpočet počítá 

s částkou 27 milionů korun na sta-
vební úpravy a dalších 10 milionů na 
expozici.

Peníze půjdou z vlastních zdrojů 
sdružení a z dotací. Nákladný pro-
jekt by se měl stát dalším turistic-
kým lákadlem Třebíče. „Naším cílem 
je dostat se v horizontu dvou až tří let 
na 22 tisíc návštěvníků,“ zdůrazňuje 
Janík.

Ve světě jsou vědecká naučná cent-
ra populární již od 60. let a v posled-
ních letech roste jejich obliba také 

v České republice. Díky propojení 
vzdělávání a zábavy se návštěva tako-
vého zařízení stává pro každého člo-
věka opravdovým zážitkem. Na své 
si přijdou děti i dospělí. Ročně jich 
v tuzemsku do interaktivních muzeí 
zamíří statisíce.  -zt-

www.alternator.cz

V městské knihovně připravili 
seminář tvůrčího psaní

Památník písemnictví na Moravě 
připravil ve spolupráci s Městskou 
knihovnou v Třebíči seminář tvůr-
čího psaní s názvem Krocení literár-
ní múzy. Je určen mladým lidem s 
aktivním zájmem o autorskou tvor-
bu ve věku od 12 do 19 let a uskuteč-
ní se ve středu 5. března v městské 
knihovně v Třebíči v Hasskově ulici. 
Účast na semináři je bezplatná.

Krocení literární múzy je dopro-
vodným programem osmého roční-
ku literární soutěže pro mládež Skry-
tá paměť Moravy, jejíž letošní téma 
zní „Okamžik štěstí“. 

Seminář si klade za cíl představit 

soutěžní téma v několika krátkých 
aktivitách, rozvíjejících kreativitu, a 
cvičeních, zaměřených na vytváření 
prozaických textů. Setkáním provází 
kurátorka Památníku písemnictví na 
Moravě Kristýna Cimalová.

Podle soutěžních kategorií 12 až 15 
let a 16 až 19 let jsou v nabídce dvě 
verze semináře – šedesátiminutová 
pro mladší žáky a devadesátiminu-
tová pro středoškoláky. Seminář pro 
I. kategorii proběhne od 10 do 11 
hodin; tvůrčí setkání II. kategorie od 
11.15 do 12.45 hodin; oba v městské 
knihovně. -zt-

Oslava nejveselejšího židovského 
svátku Purim se koná v neděli 23. břez-
na v Zadní synagoze v Třebíči. V 9.30, 
10.30 a v 11.30 hodin začínají sváteční 
purimové prohlídky synagogy a Domu 
Seligmanna Bauera s ochutnávkou 
Hamentashen  a košer vína, pro děti 
bude připravený košer mok. 

V 10, ve 13 a v 16 hodin s konají 
akce s názvem Hamánky od Bauerky – 
pekařská dílna. Jak se pečou Hamano-
vy uši se zájemci dozvědí během poví-

dání a pekařské dílny pod vedením 
profesionála Michala Hromase. 

Chybět nebude Purimový karneval 
pro děti, od 13 do 14 hodin se usku-
teční výroba masek a zápis soutěžících 
a ve čtrnáct hodin slavnostní zahájení 
s přípitkem. Následuje soutěžní klá-
ní O modrou hvězdu, vyhlášení krá-
le a královny Purimu, výuka tanců a 
volná taneční zábava. Program ukon-
čí vystoupení tanečního souboru 
Yocheved.  -zt-

Slavit se bude Purim

Muzeum Vysočiny Třebíč ve spo-
lupráci s brněnským pracovištěm 
Etnologického ústavu Akademie věd 
České republiky vydávají s fi nanční 
podporou Ministerstva kultury Čes-
ké republiky další svazek sbírky lido-
vých písní z Podhorácka – druhý díl 
zaměřený na písně z jihozápadní čás-
ti regionu. 

Knihu ve formátu A5 a o obsahu 
512 stran do tisku připravily Mar-
ta Toncrová a Silva Smutná. V osmi 

tematických celcích je uvedeno 284 
písní. Písně byly vybrány z dosud 
neotištěných rukopisných pramenů 
uložených ve fondech brněnského 
akademického pracoviště a dále ze 
starších tisků a regionální literatury. 

Rovněž je připojeno několik písňo-
vých záznamů ze současných výzkumů 
Regionálního pracoviště tradiční lido-
vé kultury při Muzeu Vysočiny Tře-
bíč a materiály z muzejního a státního 
archivu i ze soukromých zdrojů.      -zt-

Publikace mapuje písně

Situaci, která nastala v Třebíči 2. a 
3. února v souvislosti s náledím, oko-
mentoval místostarosta Pavel Svoboda. 
Město okamžitě nechalo stav monito-
rovat pracovníky odboru komunálních 
služeb. V plné pohotovosti byla i měst-
ská policie. Město také spolupracovalo 
s fi rmou, která má zimní údržbu na sta-
rosti. Poté, kdy kalamitní stav pominul, 
sešli se zástupci radnice, komunálního 
odboru, městské policie a provádějící 

fi rmy. „Konstatovali jsme, že nevyužila 
všechny možnosti, které se v takovém 
případě nabízely,“ poznamenal Svobo-
da. Firma pak vypracovala pro radnici 
dopis, kde nabízela lepší řešení. 

Rada města pak rozhodla, že dojde 
k úpravě smluvního stavu, kde budou 
zaneseny zejména návrhy města. 
„Máme samozřejmě v záloze i variantu, 
že město odstoupí od smlouvy,“ podotkl 
Svoboda.   -zt-

S údržbou nebyli spokojeni
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ZASTAVIT přestavbu bývalé kotelny na Dům dětí a mládeže hodlá třebíčská iniciativa. Foto: Antonín Zvěřina

Iniciativa připravuje referendum

Rokovala 
konfederace 

politických vězňů
Výroční členská schůze Konfederace 

politických vězňů pobočky Třebíč se 
uskutečnila v úterý 17. února. Přítom-
ní členové si zvolili nového předsedu 
Jiřího Karase. Ten poděkoval dlouho-
letému odstupujícímu předsedovi Jin-
dřichu Nahodilovi za jeho záslužnou 
práci. Ve svém závěrečném projevu 
nastínil úkoly této organizace do další-
ho období. -zt-

Naďa Dobešová - ČSSD
Přiznám se, že se mě stěhová-

ní Domu dětí a mládeže do býva-
lé kotelny nelíbí. Nepovažuji to za 
vhodné místo. Pokud se jedná o refe-
rendum, pečlivě jsem se s názory ini-
ciátorů seznámila na webu. Nevím, 
jestli je to dobrá forma řešení situa-
ce. Osobně bych do toho nešla. 

Julie Dolejší - KSČM
Na nějaké referendum je již poz-

dě. Nyní už je rychlík v tunelu a není 
cesty zpátky. Pokud chtěl někdo pro-
testovat, měl to učinit hned na počát-
ku, kdy se o této věci začalo mluvit. 
Nyní je již pozdě. Nehledě k tomu, 
že by město mohlo přijít o dotace na 
úpravu veřejných prostranství.

Soňa Olivová - ČSSD
Od začátku bojuji proti tomu, aby 

se Dům dětí a mládeže přestěhoval 
do bývalé kotelny v areálu BOPO. 
Takže si myslím, že by se k tomu 
měli občané vyjádřit. Myslím si, že 
to není vhodné místo, protože se tam 
stále mohou nacházet škodlivé látky. 
Jinak proti umístění v Borovině nic 
nemám stejně jako na Hrádku.  

Bohumil Bobek - KDU-ČSL
Myslím si, už je na nějaké refe-

rendum pozdě. Ani mě se místo 
pro Dům dětí a mládeže nelíbí, ale 
respektuji názor koalice. 

V současné době, kdy se vše rozjíž-
dí včetně výběrového řízení, tak refe-
rendum nemá smysl. I proto, že by 
město přišlo o významnou dotaci.

Vladimír Malý - ČSSD
Mám největší obavu z toho, aby od 

nového roku měly kam děti dochá-
zet. Nabízí se objekt vysoké školy, ale 
úpravy by se nestihly. A že by město 
získalo od hygieny výjimku na další 
rok, je nemyslitelné. 

Musím také říct, že areál bývalé 
továrny prochází změnami k lepšímu 
a dotace pomůže i s úpravou veřej-
ných prostranství. Děti by rozhodně 
neměy být rukojmími politiků.  

Ivo Uher - ODS
Musím přiznat že v prvopočátku 

jsem byl proti, postupně moje averze 
trochu opadla, i když si stále nemys-
lím, že to není ideální místo. 

Referendum považuji za předvo-
lební krok, kdy se hodlá STAN, kam 
přestoupil Jaromír Barák, zviditelnit. 
Osobně si myslím, že referendum 
nemá šanci na úspěch, i když proti 
nim nic nemám.     -zt-    

Pod zkratkou OP VK se skrývá 
víceletý operační program Minister-
stva školství, mládeže a tělovýcho-
vy ČR Vzdělávání pro konkuren-
ceschopnost, který v období 2007 
– 2013 umožňoval čerpat fi nanční 
prostředky ze strukturálních fondů 
Evropské unie. 

Operační program se primárně 
zaměřuje na oblast rozvoje lidských 
zdrojů prostřednictvím vzdělávání, 
důraz přitom klade především na 
systém celoživotního učení, utvá-
ření prostředí pro vývoj a výzkum v 

oblasti vzdělávání a na podporu spo-
lupráce subjektů ve vzdělávacím pro-
cesu. Tento program je z prostřed-
ků Evropského sociálního fondu a 
státního rozpočtu České republiky 
dotován celkovou částkou více než 
53 mld. Kč. 

O podporu v rámci OP VK tak 
mohly žádat např. kraje, města a 
obce, školy a školská zařízení, pro-
fesní organizace, organizace působící 
ve vzdělávání, neziskové organizace, 
zdravotnická zařízení, ale i samotní 
zaměstnavatelé.   (PI-T03-PCD)

Vzdělávání pomohly 
peníze z Bruselu

(Dokončení ze str. 1)
Upozornil, že žádná jiná řešení ne-

jsou v současné době reálná. Připo-
mněl, že se o přestavbě kotelny či 
jiném umístění domu mohlo disku-
tovat po celý loňský rok. „Musíme si 
uvědomit, že některé dotace město zís-
kalo v návaznosti na Dům dětí a mlá-
deže. I z toho důvodu zastupitelstvo 
tuto investici v rámci rozpočtu schváli-
lo,“ naznačil.

Poznamenal, že se jedná o stano-
visko celé současné koalice a cesta 
zpátky, pokud někdo nechce ohro-
zit chod domu, už neexistuje. Stano-
visko radnice podpořila i ředitelka 
Domu dětí a mládeže Hrádek Jarmi-
la Pavlíčková.

Místostarosta Pavel Pacal doplnil 
několik čísel. „První práce na přestě-
hování a vybudování nového zázemí 
Domu dětí a mládeže započaly na ja-
ře 2012, kdy se radnice pustila do pro-
jektové dokumentace. Nezbytné nákla-
dy se do těchto dnů vyšplhaly do výše 
téměř 600 tisíc korun,“ naznačil.  

Pokračoval, že v prosinci roku 2012 
všichni zastupitelé obdrželi rozpo-
čet, kde byla vyčleněna částka na 
přestěhování Domu dětí a mládeže 
do bývalého areálu BOPO. V lednu 
2013 zastupitelé rozpočet i s touto 
položkou schválili. 

„Uplynul rok, kdy se nic nedělo, žád-
né protesty se nekonaly. Během této 
doby město připravovalo další projek-
ty, které bezprostředně na přestavbu 
kotelny navazují,“ upozornil Pacal.

Jedná se zejména o přiznanou dota-

ci na úpravu veřejných prostranství 
v areálu. Velice ho mrzí, že v před-
volebním období si někdo bere pro 
pořádání referenda jako rukojmí  
děti. 

Připomněl, že na podzim roku 
2013 se uskutečnilo Fórum Zdravé-
ho města, kde se měli možnost obča-
né k přestěhování vyjádřit. „Nikdo 
z občanů plán nepřipomínkoval, nikdo 
se k tomu nevyjádřil,“ zdůraznil Pacal.  

Opět se vrátil k číslům, kdy pro-
jekt na úpravu veřejných prostran-
ství v areálu si vyžádal dva milio-
ny korun. Ten počítá i s venkovním 
zázemím v podobě hřišť pro Dům 
dětí a mládeže. „Pokud referendum 
opravdu tuto stavbu zastaví, byla by 
pravděpodobně ohrožena tato evrop-
ská, již přiznaná dotace, protože zopa-
kuji, byla přiznaná i díky přítomnosti 
zázemí pro děti,“ netajil Pacal.  

Podotkl, že výstavba patrně začne 
ještě před referendem, protože otálet 
se nedá, a pokud by došlo k zastave-
ní prací, město by muselo provádějí-
cí fi rmě zaplatit ušlý zisk. 

„Jednalo by se o částku asi deset mili-
onů korun,“ podotkl Pacal. Vypočí-
tal náklady na referendum, byť by 
se konaly při příležitosti evropských 
voleb, které by činily asi 800 tisíc 
korun. 

Připomněl, že dětské zařízení zís-
kalo významnou dotaci na provoz 
a ta už počítá se přestěhováním do 

Boroviny. „Jestli si toto někdo vezme 
na triko, klobouk dolů,“ konstatoval 
Pacal. 

Připomněl, že v minulosti byly roz-
pracovány tři varianty řešení situa-
ce na Hrádku. Nejlevnější, výstav-
ba nového objektu na Hrádku bez 
okolního zázemí, by si vyžádala asi 
32 milionů korun. Hovořilo se také 
o přestěhování do bývalého areá-
lu zdravotní školy, které postrádalo 
jakékoli venkovní vyžití. Stejný pro-
blém vyvstal ohledně přestěhování 
do bývalého kina Morávia.

Iniciativa pro referendum se zmi-
ňuje o přestěhování do nynější-
ho objektu Západomoravské vyso-
ké školy, která ji hodlá opustit. „Ta 
budova není v dobrém stavu, z toho 
důvodu ji škola opouští,“ pozname-
nal Heřman. Upozornil, že není také 
zcela jasné, zda se ji podaří přestěho-
vat do konce srpna. „Přemístit tam 
děti a pak to nějak za pochodu přesta-
vovat není možné. Nehledě k tomu, že 
děti po škole do školy nepatří,“ opono-
val třebíčský starosta. 

Pacal doplnil, že provozní nákla-
dy ve škole činí 1,5 milionu korun. 
Dotace Domu dětí a mládeže od 
města je o půl milionu korun nižší. 
Místostarosta upozornil, že pokud se 
hovoří o přestavbě s pomocí dotace, 
pokud by ji město vůbec obdrželo, 
jednalo by se o období od přípravy 
po realizace až dva a půl roku. -zt-
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Výstavu Všichni jsme stvořeni z lás-
ky připravila moravská parasurrealis-
tická skupina STIR–UP ve spoluprá-
ci s Městským kulturním střediskem 
Třebíč. 

Zájemci si ji mohou prohlédnout 
od čtvrtka 3. dubna do neděle 8. 
června. Vernisáž se uskuteční ve 
středu 2. dubna od 17 hodin v Gale-
rii Malovaný dům. 

Výstava přiblíží díla Josefa Kre-
mláčka, Vladimíra Kubíčka, Václa-
va Pajurka, Zdeňka Píži, Lubomí-

ra Kerndla, Ondřeje Vorla, Dagmar 
Mohylové, Lindy Filipové, Josefa 
Bubeníka, Jana Wolfa, Arnošta Budí-
ka a Zdeňka Cibulky.   

Výtvarná skupina STIR–UP vznik-
la v roce 1995 rozpadem ostravské 
pobočky Společnosti Karla Teiga. 
Anglický název má několik významů 
- vyvolat neklid, nepokoj, vzpouru. 

Skupina má za sebou bohatou 
výstavní a publikační činnost v úzké 
spolupráci především s parasurrea-
listickou skupinou Phases.     -zt-

Díla představí parasurrealistická 
moravská skupina STIR-UP

Práce je hlavním tématem 16. roční-
ku Mezinárodního festivalu dokumen-
tárních fi lmů o lidských právech Jeden 
svět, který se uskuteční v březnu v Pra-
ze a poté v dalších 33 městech České 
republiky. Mezi nimi bude od pondě-
lí 24. do středy 26. března už potřetí i 
Třebíč. 

Se zázemím městského kulturního 
střediska a ředitelky Jaromíry Hanáčko-
vé jej organizuje opět stejný tým jako v 
loňském roce s podporou Základní ško-
ly Benešova Třebíč, Soukromé střední 
odborné školy a Středního odborného 
učiliště  Třebíč a Gymnázia Třebíč.

Letošní téma celého festivalu je prá-
ce. Jeden svět se snaží upozornit na to, 
že po několika letech ekonomické kri-
ze se zaměstnání jako zdroj obživy stá-
vá každodenním tématem stále většího 
počtu lidí. Práce lidi spojuje, protože ji 
řeší všichni ti, kdo ji hledají, ti, kdo se 
bojí, že o ni přijdou, i ti, kdo v ní musí 
trávit příliš času a přicházejí o svůj sou-
kromý život.

V Třebíči organizační tým vybral šest 
dokumentárních fi lmů (viz program 
kina Pasáž) i s jinými náměty, než je 
práce, a držel se stěžejního tématu lid-
ských práv. Večerní projekce doplní ve 

všech třech festivalových dnech dopo-
lední představení pro žáky základních 
i středních škol, které se staly již pravi-
delnými účastníky festivalu.

„Z několika desítek fi lmů jsme pro Tře-
bíč vybrali na pondělí 24. 3. dva fi lmy 
blízké aktuálnímu dění v Třebíči. Doba 
slevová ukáže, že obchodní, ale i jiné kor-
porace nedávají slevu zadarmo,“ říka-
jí pořadatelé Pavel Mikoláš a Petra 
Kopečková.  

Podezřelá čokoláda zobrazuje otřes-
né praktiky na kakaových plantážích v 
Pobřeží Slonoviny, kde jsou k otrocké 
práci zneužívány děti. Poté následuje 
diskuse na téma Fair Trade a předání 
certifi kátu Fairtradové město Třebíč. 

Druhý den je věnován mladému 
režisérovi Ivu Bystřičanovi, který osob-
ně v Třebíči uvede své dva fi lmy Dál 
nic a Mých posledních 150 tisíc ciga-
ret. Oba večery bude moderovat Milan 
Zeibert. Závěrečný den festivalu bude 
věnován závažnému lidsko-právnímu 
snímku Tibet – oheň v zemi sněhu a 
poslední dokumentární fi lm je Pro-
jekt Příroda, kde se fi lmař David Bond 
nedokáže smířit s tím, že jeho děti 
milují televizi a tablety více než pro-
cházky lesem a venkovní hry. -zt-

Začíná festival Jeden svět

Na lednovém zasedání se zastu-
pitelé takřka jednomyslně roz-
hodli podpořit Západomoravskou 
vysokou školu (ZMVŠ), konkrét-
ně částkou dva milionu korun. 

Učinili tak na základě říjnového 
pracovního setkání se zástupci vede-
ní školy a po prezentaci činnosti ško-
ly, za kterou před zastupiteli vystou-
pil rektor školy Dr. Marek Matějek. 
Ten shrnul v několika minutách 
minulost a přítomnost školy, nastínil 
záměry do budoucna a odpovídal i 
na otázky zastupitelů.

Pane rektore, jak na tom nyní 
škola vlastně je a v čem se odrazí 
fi nanční podpora města?

Nejprve musím zmínit skuteč-
nost, že město Třebíč je jedním ze tří 
zakladatelů ZMVŠ. Vedle příspěvku 
schváleného zastupiteli je ujednána i 
podpora z dalších stran.  Všem záleží 
na tom, aby vysoká škola překlenu-
la zlomové období a z transformace 
vyšla posílena. Po složení státních 
závěrečných zkoušek školu opouští 
nemalá část studentů, naopak nově 
otevřený obor udržitelný rozvoj regi-
onu a krajiny se teprve dostává do 
povědomí veřejnosti. Připravujeme 
nyní dálkovou formu tohoto oboru 
a fi nišujeme s prací na akreditačním 
spisu Kulturně-historická studia. 

MAREK MATĚJEK.
 Foto: Antonín Zvěřina

Zastupitelé podpořili vysokou školu

Myslíte si, že to bude pro školu 
přínos?

Věříme, že jeho struktura zaujme 
nejen akreditační komisi, ale také 
potenciální zájemce o vzdělání v 
oblasti historie, kultury a umění. 
Obor nabídne ve své specializační 
části i orientaci na kulturní manage-
ment a uspokojí i ty, kteří mají zájem 
dozvědět se více o péči a nakládání 
s dokumenty a záznamy. Vzhledem 
k digitalizaci pramenů, převádění 

státní správy a samosprávy na elek-
tronickou bázi se nám toto jeví jako 
perspektivní zaměření.

Zastupitele zajímala i otázka 
setrvání v objektu bývalé základní 
školy v Borovině. 

Snížení příjmů na školném a vysoké 
náklady na provoz stávajícího objektu 
nás vedly k tomu, že jsme se v rámci 
úsporných opatření rozhodli pro změ-
nu objektu. Jednání jsou takřka u kon-
ce, právníci dolaďují detaily smlouvy o 
dlouhodobém pronájmu. Přestěhová-
ním do jednoho z objektů v bývalém 
továrním areálu BOPO výrazně ušet-
říme, přestěhujeme se do prostor upra-
vených přesně podle našich požadav-
ků, budeme trochu blíže centru a v 
reprezentativním prostředí. Je to – v 
dobrém slova smyslu – sňatek z rozu-
mu. Stěhování nebude příliš nákladné, 
protože se přestěhujeme jen o pár set 
metrů dále a doufáme, že nám pomo-
hou i studenti, například při stěhování 
rozsáhlého knižního fondu.

Do kdy vrátíte stávající budovu do 
majetku města?

Stane se tak poté, co budou nové 
prostory připraveny k nastěhování. 
Důležité je, abychom následující aka-
demický rok zahájili v novém. 

Jaké jsou v současné době vyhlíd-
ky pro školu do budoucna?

Převážně příznivé. Po provoz-
ní stránce vysoká škola prochá-
zí ozdravnou kúrou a má podporu 
svých zakladatelů. V oblasti výuky 
se jí podařilo získat akreditaci pro 
nový obor, další intenzivně připra-
vuje. O nový obor studenti projevili 
zájem, otevřel se první ročník a výu-
ku zajišťuje kvalitní tým pedagogů. 

Máte zájem navázat další spolu-
práce?

Snažíme se více  zapojovat do regi-
onálního dění, například partici-
pujeme na socioekonomické stu-
dii Přírodovědné fakulty Univerzity 
Karlovy, která ji realizuje ve spolu-
práci s občanským sdružením Ener-
getické Třebíčsko. Doufám, že se 
nám postupem času podaří změnit 
názor veřejnosti na spojení „regio-
nální vysoká škola“. Nabízíme mož-
nost těm, kteří z různých důvodů 
chtějí studovat v místě bydliště. Sou-
časně i těm, kteří svou budoucnost vidí 
po absolvování tříletého bakalářského 
studia v rychlém nástupu do zaměst-
nání. Individuální přístup k studen-
tům současně umožňuje pokračo-
vat ve studiu v magisterském stupni.    
 -zt-

OBLASTNÍ KOLO recitační soutěže Wolkerův Prostějov zná vítěze. Do krajské-
ho kola postupují: zleva Veronika Janíčková z Gymnázia Třebíč, Lucie Březnová 
z Hotelové školy Třebíč, Šimon Benda a Klára Janatová z Katolického gymnázia 
Třebíč.  Foto: Antonín Zvěřina

Postupují čtyři recitátoři
Skautky ze 7. roje Sasanky střediska 

Srdíčko v Třebíči se zapojily do celo-
státního dobrovolnického projektu 
72 hodin pro lidi, přírodu a místo, kde 
žiješ. Organizátorem projektu byla 
Česká rada dětí a mládeže. Skautky v 
rámci projektu vyrobily celkem sedm 
krmítek, která nabídly domovům pro 
seniory v Kubešově a Koutkově ulici 
a v ulici Manželů Curieových, kde je 

také během prosince umístily.
Krmítko skautky věnovaly také Tře-

bíčskému centru, které jej instalovalo 
společně s dětmi v Borovině v areálu 
své pobočky Centra DaR. Další skaut-
ská krmítka mohou lidé potkat také v 
ulici Fr. Hrubína nad Týnským údolím 
a u Kostelíčka. Všechna krmítka skaut-
ky opatřily také informacemi o tom, 
čím ptáky v zimě přikrmovat. -zt-

Skautky rozdaly ptačí budky
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Ukázku otužování pro základní 
a střední školy uspořádal v únoru 
Klub ledních medvědů z Třebíče ve 
spolupráci se Zdravým městem Tře-
bíč. 

„Jsme jediný otužilecký klub v republice, 
který se nezabývá jen tím, že se jeho čle-
nové koupou ve studené vodě, ale snažíme 
se pořádat i osvětové akce pro veřejnost,“ 
nastínil předseda Zdeněk Mikoláš.  

Za důležité považuje ukázky, jak se 
mají lidé zachovat, když se pod nimi 
proboří led. Aby se z takové situa-
ce dokázali dostat vlastními silami. 
Bohužel ty se nekonaly, na řece Jihlavě 
led nebyl. 

„Chtěli jsme mladým lidem především 
ukázat, jak se vyprostit pomocí bodců 
při propadnutí ledem, ale počasí nám 
letos v zimě příliš nepřeje a tak to mládeži 
ukážeme jen na fotkách z minulého roku,“ 
litoval Mikoláš. 

Zdůraznil, že ve skandinávských 
zemích či v Holandsku je bruslení na 
přírodních ledových plochách velice 
oblíbené. Tam se nikdo na led bez hře-
bů nevydává, protože se jedná o základ-
ní pomůcku při pádu do vody. 

U nás se jedná zejména o přehradní 

Otužování je zdravé, říká Mikoláš

ZDENĚK PILÁT se studené vody nebojí a z řeky Jihlava vydoloval i kus ledu.
 Foto: Antonín Zvěřina

nádrž Lipno. Za příznivých podmínek 
se tam udržuje dlouhá trať na bruslení. 

Iveta Ondráčková, koordinátorka 
Zdravého města, tam byla s manželem 

bruslit a byli svědky prolomení ledu, 
kdy se bruslaři ven dostali jedině díky 
těmto bodcům.   

„Pro nás je také důležité mladé lidi 

přesvědčit, aby se otužování nebáli. Vím 
o jedné škole ve Znojmě, kde žáky za 
každého počasí o velké přestávce vyženou 
ven v trenkách. Tam si zacvičí, a jsou dale-
ko zdravější než jejich vrstevníci na jiných 
školách. Oslovil jsem školy se sportovním 
zaměřením v Třebíči, ale v žádné se tato 
iniciativa nekonala. To je škoda,“ upozor-
nil Mikoláš. . 

Mezi účastníky ukázky otužování pat-
řil také Zdeněk Pilát, učitel na třebíčské 
hotelové škole. Ten se zúčastnil mis-
trovství republiky otužilců ve Svratce 
v Bystrci. 

„Tam je voda velice kousavá, protože se 
přečerpává přes turbíny, je okysličená a 
pocitově se zdá daleko chladnější než běž-
ná voda o stejné teplotě,“ poznamenal. 

Proto se tam maximálně plave 750 
metrů a i ti nejlepší, mezi nimi byli čty-
ři pokořitelé kanálu La Manche, vyléza-
jí z vody v takovém stavu, že nemohou 
ani mluvit. Zdeněk Pilát si na nejdel-
ší trať netroufnul a plaval poprvé ze tří 
účastí 500 metrů.

„Ve vodě jsem strávil 17 minut a kdyby 
mně po absolvování změřili teplotu, tak se 
nedoměřili,  a tep jsem asi také neměl žád-
ný,“ přiblížil podmínky. Mikoláš jeho 
výkon ocenil gratulací.  -zt-

Hlavním bodem lednového zastu-
pitelstva se stalo schválení rozpočtu 
pro město Třebíč na letošní rok. Ten 
26 přítomným zastupitelům nastínil 
místostarosta Pavel Pacal. 

Zdůraznil, že všichni se s ním moh-
li seznámit na rozšířeném zasedání 
fi nančního výboru na počátku ledna a 
vyjádřit se k němu. „Některé připomín-
ky do něj byly zapracovány,“ připomněl 
Pacal. 

Diskuze se vedla také ohledně Zápa-
domoravské vysoké škole (názor 
rektora na str. 4), okolo Domu dětí 
a mládeže, okolo plaveckého bazé-
nu Laguna, ale také například možné 
objízdné trasy přes Poušov. Vladimír 
Malý  se pozastavoval nad tím, proč 
rekonstrukce počítá jen s úpravou kři-
žovatky u rybníka Kuchyňka a nikoli 
s celým úsekem. Zdůraznil, že se plá-
nuje oprava Podklášterského mostu a 
doprava v Třebíči se dostane do svízel-
né situace.  

Protože Pavel Pacal hovořil o tom, 
že město nemá žádné dluhy, Třebíč-
ské noviny se ho zeptaly, zda by neby-

lo vhodné z uspořených prostředků 
věnovat peníze na stavbu v Poušově i 
za cenu zadlužení. „Jsem pro to, aby se 
z dlouhodobého hlediska vytvářely rezer-
vy zejména z hlediska nového plánovací-
ho období,“ nastínil Pacal. 

Netajil, že i on vnímá komunikaci 
v Poušově jako problém. Myslí si, že 
tento problém se musí řešit koncepčně 
a racionálně. „Pokud bychom chtěli opra-
vit celou sinici, náklady se pohybují okolo 
130 milionů korun. A upravit celý úsek 
během jednoho roku by se nepodařilo,“ 
poznamenal Pacal. Doplnil, že uvolně-
ním takové částky by se zcela utlumily 
investiční akce ve městě. Poukázal, že 
existují signály o možnostech získat na 
tuto akci dotace a pak se úpravy se spo-
luúčastí města udělají výrazně levněji. 

„Jsem pro střídmé hospodaření. Musí-
me si uvědomit, že dotace k nám plynou 
až po dokončení akce. Pokud bychom 
neměli na fi nancování, nastal by pro-
blém,“ podotkl Pacal.  Součástí rozpoč-
tové debaty se stalo hlasování o proti-
návrzích, z nichž dva přednesl Jaromír 
Barák. Ten požadoval vyřazení úpravy 

veřejných prostranství v areálu BOPO 
za 14,4 miliony korun. 

Pacal ještě před tím upozornil, že 
město při schvální tohoto protinávrhu 
přijde o evropskou dotaci a může to 
mít pro ně neblahé následky do příš-
tích let. Pro tento návrh hlasoval jeden 
zastupitel, proti 19, pět zastupitelů se 
hlasování zdrželo. 

Neprošlo ani vyřazení akce týkající 
se Domu dětí a mládeže za 25 milionů 
korun. Pro se vyslovilo sedm zastupi-
telů, patnáct bylo proti a dva se zdrželi. 
Zastupitelé ještě hlasovali o protinávr-
hu starosty Pavla Heřmana, který navr-
hoval navýšit příspěvek vysoké škole 
z milionu na dva miliony korun. Pro se 
vyslovilo 22 zastupitelů, jeden byl proti 
a tři se zdrželi. Rozpočet pak prošel pat-
nácti kladnými hlasy, šest jich bylo pro-
ti a pět hlasování pro či proti nevyužilo. 

Za zmínku stojí diskuzní příspěvek 
Julie Dolejší, která upozornila, že maje-
tek ve vlastnictví města stárne a tím by 
měla radnice do budoucna počítat.   

Barák se v bodu různé ještě vrátil 
k Domu dětí a mládeže a navrhl, aby 

se přestěhoval do objektu vysoké ško-
ly provizorně a nové prostory se opět 
vybudovaly na Hrádku. Následně se 
hlasovalo o jeho návrhu, aby zastupitel-
stvo uložilo radě města, aby se tato akce 
pozastavila do jednání příštího zastupi-
telstva. Milan Šťastný připomněl urči-
tou historii Masarykových parků na 
Hrádku, kdy se jimi za první republiky 
intenzivně věnoval Okrašlovací spolek. 
Připomněl, že výstavba soukromého 
objektu tuto lokalitu značně poškodila.

„Dům dětí a mládeže tam vznikl za 
minulého režimu, ale nemá tam co dělat. 
Takže žádné rodinné domky ani jiné stav-
by. Jen přes mou mrtvolu,“ zdůraznil. 

Barák oponoval, že místo je beztak 
poničené a nahnat děti do prostoru, 
kde se nic neděje, není zodpovědné. 
Nakonec se o návrhu hlasovalo, pat-
náct zastupitelů bylo proti, šest pro, pět 
se jich zdrželo. 

Bohumil Bobek konstatoval, že pře-
stavbu areálu BOPO včetně vybudo-
vání kruhového objezdu považuje za 
dobrou věc. „Buďme rádi, že se tam něco 
děje,“ uvedl.  -zt-

Rozpočet zastupitelé schválili

Soutěž amatérských fotografi í mimi-
nek narozených v loňském roce, Nej 
Mimi 2013, která se letos konala po 
deváté, vyvrcholila slavnostním vyhlá-
šením vítězů. V letošním roce se této 
tradiční soutěže zúčastnila více než tři-
cítka miminek, byla konkurence oprav-
du veliká.

V hlavní kategorii Nej Mimi 2013, 
ve které vybírala nejlepší foto nezávislá 
porota, se vítězkou stala Tina Gott har-
dová, na druhém místě se umístil Petr 
Mareš a na třetím místě Jáchym Špaček.

Doprovodnou kategorií byla již tra-
dičně Nej Mimi Sympatie 2013, pro 
kterou bylo možné hlasovat prostřed-
nictvím webových stránek Třebíčského 

centra. Tuto kategorii zcela ovládli chla-
pečci. Vítězem se stal Šimon Strejček, 
na druhém místě se umístil Jakub Knap 
a na třetím místě skončil Ondřej Řepa.

Třetí kategorií byla Nej Mimi Veřej-
nosti, ve které dávali svůj hlas soutěží-
cím miminkům návštěvníci Třebíč-
ského centra. Vítězkou této kategorie 
se stala Anastázie Papírníková, na dru-
hém místě se umístila Adéla Trnková 
a na pomyslnou třetí příčku dosáhl Jiří 
Jakub. Oceněna byla také vůbec nej-
mladší miminka, která se narodila v pro-
sinci 2013. Byla to Magdalena Meytal 
Stehlíková, narozená 19. prosince 2013, 
a Tereza Hlůšková, narozená 21. prosin-
ce 2013. -zt-

Nejhezčím miminkem je Tina
Úspěchem skončil výsledek druhého 

kola elektronických aukcí na dodáv-
ky elektřiny a plynu pro občany města 
Třebíče a okolí. „E-aukce se zúčastnilo 
celkem sto domácností v rámci celého Tře-
bíčska. Za dva roky dodávek elektřiny a 
plynu ušetří celkem 398.455 korun, což 
představuje průměrně 1.992 korun roč-
ně na jednu domácnost,“ zrekapituloval 
příznivé výsledky místostarosta Pavel 
Pacal. 

Z Třebíče bylo zařazeno 66 domác-
ností na dodávky elektřiny – tyto 
domácnosti ušetří za dva roky dodáv-
ky celkem 243.219 korun, to je 26,9 
procent ze současných nákladů, to 
je průměrně 1.843 korun ročně na 

domácnost, 34 domácností na dodáv-
ky zemního plynu – tyto domácnos-
ti ušetří za dva roky dodávky celkem 
155.237 korun, to je 19,9 procent ze 
současných nákladů, to je průměrně 
2.283 korun ročně na domácnost

„Podrobné výsledky ihned po zpracová-
ní oznámila e-mailem společnost ECEN-
TRE konkrétním domácnostem a subjek-
tům,“ vysvětlil harmonogram Pacal. 

Doplnil, že v současné době radnice 
žádnou další aukci nepřipravuje, nere-
gistruje zájem. „I já jsem zaznamenal 
zprávy, že aukce nic neřeší, ale myslím si, 
že zcela určitě přinutily dodávající fi rmy 
ke snížení cen energií,“ dodal místosta-
rosta Pacal.   -zt-

Další domácnosti ušetří
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Mezinárodní evropské konferen-
ce se v řeckých Athénách zúčast-
nil bývalý ředitel Základní školy Na 
Kopcích a stávající místostarosta 
Třebíče Pavel Pacal. O své poznat-
ky se podělil se čtenáři Třebíčských 
novin.

Můžete přiblížit, o čem se v Athé-
nách jednalo?

Základem byly semináře, na které 
Evropská unie vypisuje příspěvek a 
které se týkají školství. Lidé, kteří ma-
jí o tuto problematiku zájem a zabýva-
jí se jí, mohou vypsat žádost do Bru-
selu, samozřejmě v anglickém jazyce. 
Zájemce si může vybrat téma, které by 
ho zajímalo. To musí potvrdit Národ-
ní agentura, která kandidáty na tyto 
akce zhruba jednou za tři až čtyři roky 
vysílá. V roce 2006 jsem se díky tako-
vému příspěvku zúčastnil konference 
ve Švédsku, v roce 2010 v Dánsku, to 
bylo ještě v dobách mého ředitelová-
ní v Základní škole Na Kopcích. Nyní 
jsem to zkusil jako místostarosta Tře-
bíče, a vyšlo to. Musím upozornit, že 
město se na tom peněžně nijak nepo-
dílelo.

Takže jaké téma vás zajímalo?
Rozvoj školství, další vzdělávání uči-

telů a ředitelů škol v období hospodář-
ské krize.

Do Athén se sjeli zástupci z celé 
Evropy?

Ano, zástupci všech zemí Evropské 
unie, kteří o to projevili zájem. Semi-
nář nabízí program pro dvanáct až pat-
náct účastníků, nás tam bylo třináct z 
dvanácti zemí.

Z České republiky jste tam byl 
sám?

Opět ano. Musím upozornit, že 
tyto semináře se konají jen v anglic-
kém jazyce. Znalost angličtiny je pod-
mínkou účasti. Rozhodně nemíním, 
že tento jazyk ovládám perfektně, ale 
rozumím, domluvím se, napíši, co je 
potřeba.

Co vám pobyt přinesl?
Hlavně nadhled nad danou proble-

matikou. Na konferencích debatují 
zástupci různých zemí a někdy se řeše-
ní i různí. Myslím si, že mi to pomoh-
lo v tom, že dokáži na některé věci 
pohlížet jinak, než kdybych se těchto 
seminářů neúčastnil.

Můžete být konkrétní?
Když jsem vrátil ze Švédska, velice 

mě nadchla myšlenka spojení základ-
ních škol a mateřských škol. To byl 
impuls, že jsem si řekl, proč to nezkusit 
tady. Je to jeden ze střípků, ale pro mě 
velice důležitý.

Srovnejte tedy školství u nás se 
školstvím v ostatních evropských 
zemích?

Myslím si, že náš systém školství zase 
není tak špatný. Zejména co se týče 
vybavení škol. Tam patříme k nadstan-
dardu Evropské unie. V této oblasti se 
nemáme za co stydět. Co se týče výu-
ky, existují všude stejné problémy. Jed-

MÍSTOSTAROSTA PAVEL PACAL.  Foto: Antonín Zvěřina

Školství se potýká s problémy v celé 
Evropě, u nás nemají učitelé prestiž

ná se o nedostatek peněz, vzrůstající 
počet dětí ve třídách, narůstající horší 
chování dětí a rodičů. To opravdu není 
něco, co se řeší jenom u nás.

Má Kraj Vysočina nějaká specifi -
ka?

Máme tady hodně vesnických škol, 
kde je menší počet dětí a musí se tam 
dávat větší peníze. Ale podobné pro-
blémy má i Finsko, i když musím říct, 
že tamní žáci a studenti vykazují nej-
lepší výsledky v rámci celého světa.

Vytkl byste něco současnému syté-
mu?

Není špatný, ale býval lepší. Bohužel 
jsme zrušili mnoho věcí, ke kterým se 
jiné země vracejí. Jedná se o jednot-
né přijímací zkoušky na střední ško-
lu, návaznost středních škol, učebních 
oborů na potřeby regionu. To všechno 
se tam obnovuje a začíná fungovat.

Co říkáte na slučování středních 
škol?

V Řecku jsme navštívili jednu ško-
lu, která končí, protože nemá studen-
ty. Například v Německu začínají rea-
lizovat větší komplexy škol, které mají 
700 až 1.500 žáků. Nabízí spoustu stu-
dijních či učebních oborů. Mají vět-
ší možnosti kontaktů se zahraničím 
a fi rmami přímo v regionu. Takže k 
původní otázce, je to cesta správným 
směrem, což naznačují zkušenosti z 
okolních zemí. U nás se zavádí dost 
pozdě.

V poslední době je nárůst zájmu o 
humanitární obory, má Evropa také 
takové zkušenosti?

Evropské země dávají důraz na tech-
nické a učební obory v návaznosti na 
potřeby regionu. To u nás fungova-
lo, ale bohužel jsme to opustili. Setkal 
jsem se s fi nskými a německými kole-

gy staršího data narození, a ti vzpo-
mínali, že pro ně bylo české školství 
vzorem. Dnes to u nich funguje, a 
my jsme to se slávou zrušili. Teď se 
k tomu chceme vrátit. Evropa jed-
noznačně směřuje k tomu, snižo-
vat počty studijních oborů a spíš se 
věnovat odborným školám, odbor-
ným řemeslům, protože ty chybí po 
celé Evropě.

Jak tenhle problém v současné 
době řešit, když nejsou zedníci, 
pokrývači, klempíři?

Řeší se to tak, že se najímají lidé 
mimo Evropskou unii. To ale není 
řešení do budoucna. Evropa si to 
uvědomuje pět minut po dvanácté a 
my už jsme v čase možná půl hodi-
ny po dvanácté. Opakuji, důležitá je 
návaznost na potřeby regionu. Jak 
už jsem řekl, to už si některé státy 
uvědomují, Finsko, Německo. Tře-
ba i formou rekvalifi kace, kdy se lidé 
proškolí v oborech, které mohou 
zaměstnání nabídnout.

Co říkáte na období, kdy děti 
měly k dispozici školní pozemek a 
velice dobře vybavenou dílnu, kde 
jsme se učili základům manuální 
zručnosti?

To je cesta, na kterou se státy v 
Evropě vydávají, kdy se snaží teo-
retické znalosti nahradit konkrétní 
dovedností. Teď je otázka, abychom 
na to připravili učitele a oprostili se 
od zaběhnutého systému. Nemys-
lím si, že na to nemáme vybavení, ale 
musíme se na tuto otázku více zamě-
řit.

Míníte svoje zkušenosti předat 
svým kolegů?

Tak tomu se rozhodně nebráním. 
Pokud o to někdo bude mít zájem, 
jsem k dispozici.

Už jsme narazili na angličtinu, jak 
jsme na tom u nás?

Co se týče výuky na základních ško-
lách, v žádném případě nezaostáváme. 
Co vidím jako veliký problém, absol-
venti středních škol evropských států 
se v tomto jazyce dokáží daleko lépe 
domluvit.

V čem vidíte problém?
O tom jsem na svých pobytech v 

zahraničí dlouho přemýšlel a dospěl 
jsem k věci, za kterou si stojím. Mož-
ná se to bude v rámci našich zvyklostí 
těžko překonávat, a to je zákaz dabin-
gu anglicky mluvených fi lmů. Pustil 
jsem si televizi ve Švédsku, v Dánsku, v 
Řecku, běžel tam zahraniční fi lm, který 
znám s českým dabingem. A ten byl v 
originále s titulky.

Máte nástin řešení?
Měli bychom mít aspoň veřejnopráv-

ní kanál, který by toto poskytoval. Ale i 
v kinech by se anglicky namluvené fi l-
my měly promítat pouze s titulky. To 
nás přiměje, abychom tuto řeč napo-
slouchali. Nic jiného nám nepomůže. 
Netvrdím, že jsme všichni schopni 
se rychle cizí jazyk naučit, ale pokud 
začneme vnímat jeho melodiku, půjde 
nám to líp.

Anglicky neumím, ale pokud si 
pamatuji nedabované fi lmy, mnoho 
frází se tam opakuje a jsou zapama-
tovatelné?

Přesně tak. Nehledě k tomu, že 
angličtina je jednodušší než čeština. 
My máme často snahu překládat češ-
tinu do angličtiny, což není dobře. 
Na druhou stranu pozor, čeština je 
ve své barevnosti velice krásná.

Dá se srovnat prestiž učitelů ve 
společnosti v Evropě? 

Pohled na učitelské povolání se liší 
zejména z hlediska motivace. Účast-
níci z takzvaného východního bloku 
motivaci v převážné části převádě-
li na peníze. Lidé ze západního blo-
ku se na problematiku dívají z jiného 
úhlu, fi nanční motivace nestojí na 
prvním místě. Zdůrazňují postave-
ní učitele ve společnosti. Společnost 
se na něj dívá podobně jako u nás 
za první republiky, kdy se jednalo o 
prestižní povolání. Souvisí to i se sys-
témem odměňování. Učitel na zápa-
dě, dá-li se to tak říct, ví, kolik si za 
rok vydělá peněz. Osobní ohodno-
cení, odměny, to oni neznají. Zazně-
ly otázky, jak se učitel bez těchto sti-
mulů motivuje. Odpovídali, dostává 
plat a musí plnit svoje povinnosti. 
Pokud ne, končí. Prestiži učitelského 
povolání neprospělo ani čtyřicet let, 
kdy jsme si všichni měli být rovni. 

V březnu, přesně 28. na narození 
Jana Amose Komenského, se u nás 
slaví Den učitelů. Věnuje se tomu 
společnost dostatečně?

Prvním krůčkem bylo zařazení 
tohoto dne mezi významné dny. Ale 
důraz na oceňování lidí, kteří pracu-
jí s dětmi, by měl být mnohem vět-
ší. Společnost má často o jejich práci 
málo informací. Antonín ZVĚŘINA
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Služby LSPP stomatologické na BŘEZEN 2014
sobota, neděle, svátek: 9-12 hodin

  1.3. sobota MUDr. Machová Eva  Husova 89, Náměšť n. Osl.    568 620 248
  2.3. neděle MUDr. Piálková Irena  Chmelova 21 674 01 Třebíč    568 843086
  8.3. sobota MDDr. Novotná Jana Kpt. Jaroše 1123 674 01 Třebíč   568 826880
  9.3. neděle MUDr. Novotný Vojtěch  Kpt. Jaroše 1123 674 01 Třebíč  568 826880
15.3. sobota MDDr. Nožičková Iva  Vltavínská 1346 674 01 Třebíč   568 844296
16.3. neděle MUDr. Novotná Irena  Vltavínská 1346 674 01 Třebíč   568 843718
22.3. sobota MUDr. Machová Eva  Husova 89, Náměšť n. Osl.    568 620 248
23.3. neděle MUDr. Machová Eva Husova 89, Náměšť n. Osl.    568 620 248
29.3. sobota MUDr. Machová Eva Husova 89, Náměšť n. Osl.    568 620 248
30.3. neděle MUDr. Machová Eva Husova 89, Náměšť n. Osl.    568 620 248

 Třebíčské centrum
Březen – měsíc kultury a tradic

3. 3. - 14. 3. Kniha – tvůj kama-
rád (prezentace knih pod záštitou 
Knihkupectví Trojan)

3. 3. 10.30 – 12 Klub Mimin-
ko: Kojení dříve a dnes (beseda s 
Janou Horáčkovou)

4. 3. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření:  Tuňáková pomazánka s 
celerem

6. 3. 15 – 17 REJ MASEK PRO 
NEJMENŠÍ – minikarneválek s hra-
mi a soutěžemi

7. 3.  10.30 – 12 Klub Batole: 
Knihy vhodné pro batolata 

10. - 21. 3. Prodejní akce PLE-
TEX 

10. 3. 10.30 – 12 Klub Miminko: 
Plaveme s miminky (lektor Dita 
Fabíková)

11. 3. 10.30 – 12 Malujeme man-
daly (besedu s ukázkami vede Mgr. 
Věra Křečková)

13. 3. 10.30 – 12 Dědictví - nově 
a jinak (beseda ve spolupráci s  
Občanskou poradnou)

14. 3. 10.30 – 12 Klub Batole: 
Tradiční říkadla - rytmizace a pod-
pora slovní zásoby

17. 3. 10.30 – 12 Klub Miminko: 
Šátky na miminka (ukázky způsobů 
vázání šátků)

18. - 30. 3. Výstava fotografi í 
JARO (výstava začíná vernisáží 18. 
3. od 9.30 – 10)

20. - 21. 3. SLUNÍČKOVÝ DEN 
pro opuštěné děti a pěstounské rodi-
ny (charitativní sbírka pro Nadační 
fond Rozum a cit)

20. 3. 10 – 12 Prodejní akce 
MATÝSEK - prodej kvalitního čes-
kého dětského oblečení

20. 3. 10 – 12 Vítání jara - pestrý 
program s říkadly a lidovými písně-
mi s jarní tématikou

20. 3. 18 – 20 Rukodělný kurz: 
FIMO-hraní (výroba šperků na 
náměty rozkvetlé louky)

21. 3. 10 – 12 Klub Batole: Pojď 
se mnou mluvit, maminko (beseda 
s Mgr. P. Makovičkovou)

22. 3. 14 – 17 Tvořivé odpoled-
ne: Pletení z papíru

24. 3. 10.30 – 12 Klub Miminko: 
Rodina s dítětem se specifi ckými 
potřebami (Bc. Jitka Jurková)

24. - 28. 3. VÝBĚR VĚCÍ NA 
BURZU DĚTSKÉHO OBLEČENÍ  

27. 3. 15 - 16.30 Kurz zdravého 
vaření: Ředkvičková bašta

27. 3. 14.30 – 16 Zdravá dílna: 
Zdravá kaše se skořicí

27. 3. 17 – 20 Rukodělný kurz: 
Jarní přáníčka a obrázky z papíro-
vé krajky (vede P. Šmítová)

28. 3. 10.30 – 12 Klub Bato-
le: Lidová slovesnost vyjádřená 
pohybem

30. 3. 10 – 14 BURZA oblečení a 
potřeb pro DVOJČATA

31. 3. - 4. 4. BURZA DĚTSKÉ-
HO a TĚHOTENSKÉHO OBLE-
ČENÍ (Mimořádné ceny, otvírací 
doba: pondělí, úterý, pátek 8 - 14, 
čtvrtek 8 - 17)

 Centrum DaR
3. - 14. 3.  Kniha – tvůj kamarád 

(prezentace knih pod záštitou Knih-
kupectví Trojan)

11. 3. 10.30 – 12 Tvořivé dopoled-
ne: První jarní květy

18. - 30. 3. JARO - svět najdeš i v 
kapce rosy - Výstava fotografi í Zdeňky 
Marečkové

18. 3. 10.30 – 12 Kurz zdravého 
vaření: Tofu s jarní zeleninou

20. - 21. 3. SLUNÍČKOVÝ DEN  
(ve spolupráci s Nadačním fondem 
Rozum a cit) - charitativní akce pro 
opuštěné děti a pěstounské rodiny

20. 3. 8 – 17 Vítání jara - jarní tvoře-
ní a zpívání pro malé i velké

25. 3. 10.30 – 12 Jak zacházet s 
rodinnými fi nancemi - beseda s Mgr. 
I. Nedvědickou, praktické rady

Otevřená herna pro rodiče s dět-
mi: úterý + čtvrtek 8 - 17, středa 8 - 12

Přízemí Domu s pečovatelskou 
službou, Vltavínská 1376), začátek 
vždy v 17 hodin, možnost hlídání 
dětí, vstupné dobrovolné.

Úterý 11.3. - Jak účinně komu-
nikovat s dítětem – druhé setkání 
kurzu -pokračování kurzu úterý 1. a 
29. dubna. Lektoruje Mgr. Martina 
Čížová. Při tomto setkání se dozvíte, 
jaké používat komunikační techniky 
k získání spolupráce dítěte.

Pátek 14.3. - Oslavte s námi svá-
tek RÚT - Den otevřených dveří v 
Poradně Ruth 

8 – 10.30 hodin - Barevná typo-
logie aneb které barvy Vám sluší? 
Během této doby se vám bude lek-

torka Mirka Konvalinková individu-
álně věnovat.

11 – 12 hodin - Mše sv. - slouží 
kněz Jiří Plhoň v prostorách porad-
ny.

12 – 16 hodin - Odpočinkové 
odpoledne – o různých druzích 
masáží pohovoří Eliška Krátká – v 
případě zájmu masáž krku a rame-
nou (v jiné místnosti). Možnost 
posezení u kávy, zapůjčení literatury, 
nahlédnutí do Kroniky poradny…

Středa 26.3. - 16 – 17 hodin - 
Mše sv. ke Dni modliteb za úctu k 
počatému životu a za nenarozené 
děti – mši slouží otec Dobeš v koste-
le sv. Martina v Třebíči -zt-

Program poradny Ruth

SNÍMKY z fotografi cké soutěže se nacházejí ve výstavní síni v Předzámčí.
 Foto: Antonín Zvěřina

Výstava fotografi í pokračuje

Město Třebíč vyhlásilo v létě loň-
ského roku VI. ročník fotografi cké 
soutěže na téma „Třebíčské památ-
ky očima fotografů“. Celkem se při-
hlásilo 14 autorů s 38 fotografi emi. 
Hodnotící komise vybrala nejzají-
mavější snímky, jejichž autory měs-
to odmění fi nanční částkou a upo-
mínkovými předměty. 

Úvodního slova na vernisáži se ujal 
starosta Pavel Heřman. „Jsme rádi, že se 
na výstavě představuje i několik nových 
fotografů. To znamená, že se můžeme 
těšit na jejich další příspěvky,“ poukázal. 
Neopomněl se podělit o některé svoje 
zkušenosti z fotografování. 

První místo v soutěži nakonec uděle-
no nebylo. Druhé místo zaujala Miro-
slava Hedbávná z Třebíče s fotogra-
fi í „Za mlhou věž“. Na třetí příčce se 
umístila Linda Pinkasová z Chvaletic s 
fotografi í „Večerní tajemná Barborka“. 

Zvláštní cenu poroty získal Jakub 
Mertl z Třebíče za kolekci sním-
ků „Třebíčská mandala“, „Mandala 
židovské čtvrti“ a „Mandala bazili-
ka sv. Prokopa“. Čestné uznání bylo 
uděleno také Petru Ondráčkovi z 
Třebíče za fotografi i „Napětí“. Výsta-
vu si zájemci mohou prohlédnout ve 
výstavní síni v Předzámčí do neděle 
9. března. -zt-

Kaleidoskop, poslechový pořad 
známého publicisty Jana Rejžka, 
se roztočí ve středu 19. března v 19 
hodin v Béčku. Na rozdíl od podob-
ných večerů svého kolegy Jiřího 
Černého zařazuje Rejžek kromě 
hudebních ukázek i rubriky „nepo-
vinná četba“, „historický kalendář“ 
či „výročí týdne“. Posluchačsky nej-
vděčnější je určitě „zámek hrůzy“ 

s připomenutím nejhrůznějších 
kousků normalizačního popu, které 
se slovy autora „kupodivu vracejí“. 
Sám Rejžek se do Třebíče po dlouhé 
době, kdy byl vytížen prací v televizi, 
rozhlase a novinách, vrátil v loňském 
roce. A protože to byl návrat úspěš-
ný, uslyšíme Kaleidoskop, „devate-
náctého v devatenáct“ znovu.   

 -zt-

Rejžek spustí „zámek hrůzy“

Píšete do šuplíku a chcete, aby si 
Vaše dílko přečetl i někdo další? 
Pak právě vám je určena tato akce. 

Guerilla Poetring vám dává mož-
nost sdílet vaši poezii, ukrývat 
nebo objevovat ji v ulicích.  Projekt 
založila rodačka Blanka Fišerová a 
první akce proběhla loni v rámci fes-
tivalu Colours of Ostrava. Teď se šíří 
nejen po českých a moravských měs-
tech, ale přeplula dokonce už i oce-
án.

Akce má ale určitá pravidla. Pod-
mínkou je neumisťovat básně způ-
sobem, který by mohl poničit sou-
kromý majetek nebo majetek měst 
a obcí. Pozor také na porušování 
autorských práv, v případě zveřejnění 
jiných autorů jen s jejich souhlasem, 
nebo pokud neplatí autorská práva, 
uplynulo 70 let od smrti autora. 

Každý příspěvek je třeba také dopl-
nit vzkazem ve smyslu „báseň pro 
tebe“, „báseň pro radost“, „odnes si 

báseň“ a dole uvést větu: Akci pořá-
dá Guerilla Poetring www.facebook.
com/guerilla poetring.  To jsou také 
stránky, kde získáte podrobné infor-
mace a postup, jak se zapojit. 

Na stránkách se můžete ale i inspiro-
vat, najdete tam totiž spoustu fotek ze 
čtyř už proběhnuvších básnění.  Celá 
akce je zahrnuta do jednoho z projektů 
knihovny, na který byla podána žádost 
v rámci grantového systému Zdravého 
města Třebíč. A pokud projekt vyjde, 
setkáme se zakladatelkou této gueril-
lové akce Blankou Fišerovou určitě i u 
nás v knihovně.       

Objevíte-li tedy od pátku 21. března 
„báseň pro tebe“, „báseň pro radost“ 
nebo zkrátka jen vylepenou báseň, 
můžete si ji odnést domů a kdo ví, tře-
ba se i seznámíte s novým autorem. 
Pokud se Vám myšlenka básní v ulicích 
líbí, neváhejte a připojte se k pátému 
básnění, které připadá právě na Světo-
vý den poezie!  -zt-

Překvapte nálezce básní
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Divadla a koncerty
Neděle 2. 3. v 19 hod. – Národní dům
DIVADLO V ŘEZNICKÉ PRA HA 
Benjamin Kuras: VRA ŽEDNÝ 

PÁTEK 
Hrají: Stanislav Zindulka, Jakub Zin-

dulka

Pondělí 3. 3. v 17 hod. – mimoabo-
nentní představení – Národní dům
Pondělí 3. 3. ve 20 hod. – Národní 

dům
DIVADLO UNGELT PRA HA
Keith Huff : DEŠTIVÉ DNY      
Hrají: Richard Krajčo, David Švehlík 

Středa 5. 3. v 19 hod. – divadlo Pasáž
SERGEART.COM PRA HA  
Jean Luca Godard: BLÁZNIVÝ 

PETŘÍČEK
Hrají: Tatiana Vilhelmová, Vojtěch 

Dyk 

Pátek 7. 3. v 19 hod. – Národní dům
DIVADLO V ŘEZNICKÉ PRA HA 
John Murrell: JEŠTĚRKA  NA 

SLUNCI 
Hrají: Hana Macuichová, Jaroslav Sato-

ranský 

Čtvrtek 20. 3. v 19 hod. – Národní 
dům
BOHUMIL KLEPL A EVA HOLU-

BOVÁ
„S Evou a Vorvaňem“ aneb Z role do 

role

Pátek 21. 3. v 15 hod. – Národní dům 
(stolová úprava)
PAVEL NOVÁK
„VYZNÁNÍ – JSI TADY STÁLE“
Vzpomínkový pořad s Pavlem Nová-

kem ml. 

Sobota 22. 3. v 15 hod. – Fórum
PRO RODIČE S DĚTMI
KA RNEVAL S PAVLEM NOVÁ-

KEM

Neděle 23. 3. v 10 hod. – Zadní syna-
goga
OSLAVA SVÁTKU PURIM
Přijďte s námi slavit nejveselejší židov-

ský svátek a ochutnat tradiční židovské 
cukroví. 

Pondělí 24. 3. v 19 hod. – Národní 
dům (stolová úprava)
GWYN ASHTON Trio (Austrálie-

UK/CZ)
Australsko-britský bluesrock zeppeli-

novského střihu…

Pondělí 24. – středa 26. 3. – kino 
Pasáž
FESTIVAL JEDEN SVĚT
Festival dokumentárních fi lmů o lid-

ských právech. Součástí festivalu bude 
beseda s hosty, koncert a výstava.

Středa 26. 3. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž
ANNA K. POPRVÉ AKUSTICKY

Sobota 29. 3. - neděle 30. 3. 2014 – 
Národní dům
TŘEBÍČSKÉ LOUTKÁŘSKÉ 

JARO
48. ročník krajské přehlídky amatér-

ských loutkářských souborů

Neděle 30. 3. v 19 hod. – divadlo 
Pasáž
KE DNI UČITELŮ
DIVADLO PALACE PRA HA    
J-J. Bricaire, M. Laaygues:
VELKÁ ZEBRA  aneb JAK ŽE SE 

TO JMENUJETE?

Pro školy.

Program kina Pasážs

Od čtvrtka 27. února do neděle 
2. března

VELKÁ OŘÍŠKOVÁ LOUPEŽ
Premiéra animované dobrodruž-

né komedie USA/Kanada v českém 
znění.

Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Pátek 28. února
VLK Z WALL STREET
Repríza   brilantní,  zábavné auto-

biografi e USA.
Začátek představení v 19.30 hod. 
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od soboty 1. do neděle 2. března
PAMÁTKÁŘI
Premiéra válečného fi lmu USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pondělí 3. do středy 5. břez-
na

ZIMNÍ PŘÍBĚH
Premiéra romantického fi lmu 

USA.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od pondělí 3. do středy 5. břez-
na

ŠPINAVÝ TRIK
Premiéra kriminálního fi lmu USA. 
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži do 15 let nepřístupný

Od čtvrtka 6. do soboty 8. břez-
na

ANGELIKA  
Premiéra dobrodružného roman-

tického fi lmu Francie/Belgie/
Rakousko/ČR v českém znění.

Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 7. do soboty 8. března
ZACHRA ŇTE PANA BANKSE
Premiéra životopisného fi lmu 

USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Od neděle 9. do pátku 14. března
DOBRODRUŽSTVÍ PANA 

PEABODYHO 
Premiéra animované komedie USA 

v českém znění. 
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Od neděle 9. do středy 12. břez-
na

FAIR PLAY
Premiéra dramatu ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Pátek 14. března 
EXPEDIČNÍ KA MERA  2014
Filmový festival je celovečerním 

promítáním fi lmů o dobrodružství, 
divoké přírodě, o extrémních zážit-
cích i sportech.  

Začátek představení v 19 hod.
Mládeži přístupný

Od soboty 15. do středy 19. 
března

KRÁSKA  A ZVÍŘE
Premiéra romantického thrilleru 

Francie v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný
    

Od soboty 15. do středy 19. břez-
na

GRA NDHOTEL BUDAPEŠŤ
Premiéra komedie Velké Británie / 

Německo.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od čtvrtka 20. do neděle 23. 
března

NEED FOR SPEED 3D 
Premiéra akčního fi lmu USA. 
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 21. do neděle 23. 
března

KOLEJE OSUDU 
Premiéra životopisného dramatu 

USA.
Začátky představení v 19.30 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

JEDEN SVĚT 
– MFF dokumentárních 
fi lmů o lidských právech

   
Pondělí 24. března 
DOBA SLEVOVÁ
Dokumentární fi lm Francie.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Pondělí 24. března
PODEZŘELÁ ČOKOLÁDA
Dokumentární fi lm Dánska.
Začátek představení v 19 hod.
Mládeži přístupný

Úterý 25. března
DÁL NIC
Dokumentární fi lm ČR.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Úterý 25. března
MÝCH POSLEDNÍCH 
150 TISÍC CIGARET
Dokumentární fi lm ČR.
Začátek představení v 19 hod.
Mládeži přístupný

Středa 26. března
TIBET – OHEŇ 
V ZEMI SNĚHU
Dokumentární fi lm USA.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

Středa 26. března 
PROJEKT PŘÍRODA
Dokumentární fi lm Velké Británie.
Začátek představení v 18.30 hod.
Mládeži přístupný

Čtvrtek 27. března 
KRTKOVO 
DOBRODRUŽSTVÍ 4.
Pohádkové pásmo pro nejmenší.
Začátek představení v 17 hod.
Mládeži přístupný 

Od pátku 28. do neděle 30. 
března

ROBOCOP
Premiéra akčního sci-fi  fi lmu 

USA.
Začátky představení v 17 hod.
Pro mládež do 12 let nevhodný

Od pátku 28. března
do úterý 1. dubna
KA NDIDÁT
Premiéra thrilleru ČR.
Začátky představení v 19.30 hod.
Mládeži přístupný

Jarní cyklus 
přednášek

Místo konání: Zámek Třebíč – sed-
lárna, začátky přednášek vždy v úterý 
v 17.30 hodin, vstup volný

4.3. Laponsko na běžkách ve ste-
reofotografi i (3D) - Ing. arch. Matěj 
Boháč, Praha

18.3. Rozsáhlé dolování v Krum-
lovském lese – největší záhada naše-
ho pravěku - Doc. PhDr. Martin Oliva, 
Ph.D., DSc., Moravské zemské muze-
um – Ústav Anthropos, Brno

1.4. Vzpomínky na rok 1914 - Mgr. 
Jaroslav Bašta, Muzeum Vysočiny Tře-
bíč a Mgr. Milan Krčmář, Třebíč

15.4. Střípky ze života Izraele - 
Mgr. Kristýna Kuboňová, Ústav religi-
onistiky, FF MU Brno

Čtvrtek 20. a pátek 21. března v 
8.30 a 10.15 – divadlo Pasáž

ZDRA VÍČKO – hudební pořad 
Pavla Nováka ml. pro děti MŠ a 1. 
stupně ZŠ

Od pondělí 31. března do neděle 
6. dubna

ZVONILKA  A PIRÁTI 3D
Premiéra animovaného fi lmu USA 

v českém znění.
Začátky představení v 17 hod.
Mládeži přístupný

FILMOVÝ KLUB 
– Začátky představení 

v 19.30 hod.

Čtvrtek 6. března
VELKÁ NÁDHERA 
Premiéra komediálního dramatu 

Itálie/Francie.

Čtvrtek 13. března
MARIE KROYER
Premiéra dramatu Dánska.

Čtvrtek 20. března
OMAR
Premiéra dramatu. Palestina.

Čtvrtek 27. března
ROZBITÝ SVĚT
Premiéra dramatu Velké Británie.

Klub seniorů

Čtvrtek 13. března ve 14 hodin – 
baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY

Pátek 14. března ve 14 hodin – 
Národní dům, malý sál

PROMÍTÁNÍ VIDEOZÁZNA-
MŮ Z AKCÍ KLUBU SENIORŮ

Pátek 21. března v 15 hodin – 
Národní dům, velký sál

PAVEL NOVÁK
VYZNÁNÍ – JSI TADY STÁLE
Vzpomínkový pořad s Pavlem 

Novákem ml. a skupinou Family 
Pavla Nováka. Po skončení pořadu 
taneční zábava.

Čtvrtek 27. března ve 14 hodin – 
baletní sál Pasáž

TANEČNÍ ODPOLEDNE PRO 
SENIORY
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Muži A 2. liga mužů div. III. 
8.  3.  18 hod.  Snipers Třebíč - ASK 

Bystřice n. P. ,  SH TJ Spartak Třebíč
9.  3.  15 hod.  Snipers Třebíč - Hip-

pos Žďár n/S. ,  SH TJ Spartak Tře-
bíč

Dorostenci
22. 3.  11. 30 hod.  PSKC Okříšky 

– Kněžice - Snipers Třebíč,  SH TJ 
Spartak Třebíč,  16 hod.  BC Peak-
sport Litomyšl - Snipers Třebíč,  SH 
TJ Spartak Třebíč  

Junioři A
1.  kolo play-off   1. , 2., 8.,  9. , 12. 3. 
2. kolo play-off   15.,  16.,  22.,  23.,  

26. 3. 
1. kolo play-down 8. , 9. , 15. , 16., 

22. 3. 
2. kolo play-down  29. , 30. 3. ,  5. , 

6. , 13. 4. 

Starší žáci
23. 3.  10. 15 hod.  Sokol ED H.  

Brod - Snipers Třebíč,  SH ZŠ Hor-
ka-Domky Třebíč,  14 hod.  Spartak 
Pelhřimov - Snipers Třebíč,  SH ZŠ 
Horka-Domky Třebíč                           

Elévové
9.  turnaj (otevřený)  2. 3.  zač.  v 9 

hod.   SH ZŠ Horka-Domky Třebíč 
 -zt-

Program fl orbalistů

Sedm medailí, z toho dvě zlaté, při-
vezli atleti Spartaku Třebíč z dvou-
denního MČR juniorů a dorostu. V 
hale Otakara Jandery se o ně podělili 
junior Jiří Sýkora, dorostenci Ondřej 
Dolák s Veronikou Janíčkovou a štafe-
ta juniorek. Nedávný mistr republiky v 
sedmiboji Jiří Sýkora první den podle 
očekávání zvítězil ve skoku dalekém a 
přidal bronz na překážkách, na nichž 
dokonce vedl, po zakopnutí na posled-
ní z nich však o druhý titul přišel. 

Veronika Janíčková si na stejné tra-
ti skvělým osobním rekordem řekla o 
stříbro, když vítězná Vokálová vytvoři-
la český rekord, zatímco Veroničin čas 
je třetí nejlepší v dlouhodobých repub-
likových tabulkách. Druhý den svě-
řenec Pavla Svobody zůstal těsně pod 
stupni vítězů ve výšce (na medaili by 
musel skočit osobní rekord 207 cm), 
chuť si však spravil v kouli, kde papíro-
vě ke kandidátům na medaile nepatřil.

Zlepšil se však na 15,89 a zasloužil si 
druhý bronz. Stejnou medaili přidala 
Janíčková na čtvrtce a o další bronz se 
podělila s Klárou Vejmelkovou, Moni-
kou Sedláčkovou a Bárou Doležalo-
vou ve štafetě juniorek na 4 x 200 m. 
Nejpřekvapivějším z třebíčských úspě-
chů bylo trojskokanské zlato Ondřeje 
Doláka. Svěřenec Josefa Vomely sice 
před šampionátem vedl české tabulky, 

ne vždy však dokáže papírový favorit v 
mistrovském závodě svůj výkon zopa-
kovat. 

Ondřej ho ale vylepšil na  13,51 a 
svůj primát tak ve Stromovce potvr-
dil. K sedmi třebíčským medailím 
je třeba připočíst fi nálová umístění 
Vejmelkové na čtyřstovce, Sedláčko-
vé na překážkách, Doležalové v dál-
ce, Svobody v tyči a  kouli (všichni 
ze skupiny Jiřího Klinera) i Němce v 
kouli (skupina Josefa Vomely).   

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč při MČR juniorů a dorostu ve 
Stromovce: Junioři: 60 m přek: 3. 
Sýkora 8,21. Dálka: 1. Sýkora 741. 
Výška: 4. Sýkora 203. Koule: 3. 
Sýkora 15,89. Juniorky: 60 m: 11. 
Doležalová 8,06, 13. Vejmelková 
8,10. 400 m: 6. Vejmelková 61,28 (v 
rozběhu 59,81). 60 m přek: 6. Sed-
láčková 9,16. 4 x 200 m: 3. Vejmel-
ková Doležalová Sedláčková Janíč-
ková 1:44,52. Dálka: 6. Doležalová 
527. Koule: 10. Sedláčková 10,63. 
Dorostenci: 800 m: 16. M. Karas 
2:09,34. 60 m přek: 12. Němec 
8,67. Dálka: 6. Dolák 635. Troj-
skok: 1. Dolák 13,51. Tyč: 5. Svobo-
da 355. Koule: 7. Svoboda 12,84, 8. 
Němec 12,69. Dorostenky: 400 m: 3. 
Janíčková 58,55. 60 m přek: 2. Janíč-
ková 8,50.  Milan Zeibert

Ondřej Dolák a Jiří Sýkora 
se stali mistry republiky

Ostře jde do halové sezony Jiří 
Sýkora z atletického oddílu Spar-
taku Třebíč: dvojí krajské pře-
bory, výškařský mítink, úspěšná 
sedmibojařská premiéra v repre-
zentaci dospělých a pak už prv-
ní vrchol. Tím bylo mistrovství 
České republiky ve vícebojích v 
pražské Stromovce, kde zvítězil 
v sedmiboji juniorů a zároveň se 
výkonem 5.838 bodů stal českým 
rekordmanem. 

O 77 bodů překonal sedm let sta-
rý rekord Jana Kudličky a získal i 
výrazně více bodů než před lety jeho 
předchůdci ve skupině trenéra Pav-
la Svobody Petr Svoboda (juniorský 

mistr ČR z roku 2002 s 5.255 body) 
a Jiří Kliner (juniorský mistr ČR z r. 
2003 s 5.290 body). Bodový rozdíl 
nesmaže ani skutečnost, že v  dobách 
Svobody a Klinera byly juniorské 
překážky stejně vysoké jako mužské 
,a tudíž rychlejší.

Dalším důkazem Sýkorovy mimo-
řádné výkonnosti je to, že je po Jiřím 
Rybovi, který se stal mistrem ČR v 
sezonách 1994 a 1995, teprve dru-
hým juniorem, který dokázal šam-
pionát vyhrát dvakrát. Ve Stromovce 
byl o třídu výš než zbytek závodního 
pole – od  druhého Jana Doležala ho 
dělilo 574 bodů. 

Zajímavé je i srovnání se souběž-

Jiří Sýkora je mistrem a rekordmanem 
České republiky v sedmiboji juniorů

Za účasti 160 startujících z krajů 
Jihomoravského, Zlínského, Olo-
mouckého, z Kraje Vysočina a ze 
Slovenska pokračoval v Brně na krá-
lovopolské již dvacátý ročník Turna-
je  přípravek žactva v judo.

Deset reprezentantů z třebíčského 
oddílu Judo z TJ Spartak reprezen-
tovalo na sobotním turnaji 8. února 
město Třebíč. 

První místo v kategorii starších 
žáků do 50 kg na tatami vybojoval 
Filip Ulč, Tomáš Munzar získal zla-

tou medaili v kategorii mladších žá-
ků ve váze do 35,5 kg. 

Druhá místa obhájili v kategorii 
mláďat Sára Vaníčková do 27,5 kg, 
která startovala úplně poprvé, a další 
druhou příčku obsadil Jan Onderka 
do 36,5 kg. 

Na třetích místech skončili ve váze 
do 37,5 kg Martin Nováček, do 45,5 
kg Milan Rybníkář a do 61 kg Jiří 
Kupa. Hezké 4. místo obsadil Jiří 
Onderka do 45,5 kg a 6. místo Kvi-
do Kratochvíl do 43,5 kg.   -zt-

TŘEBÍČŠTÍ mladí judisté přivezli z Brna celou sadu medailí. Foto: archiv oddílu

Judisté vybojovali dvě zlaté

ně probíhající soutěží mužů, v níž by 
Sýkora svým nedávným výkonem z 
mezistátního utkání ČR – Velká Bri-
tánie – Francie – Nizozemí – Španěl-
sko v Sheffi  eldu, kde dosáhl 5.350 
bodů, skončil třetí za Lukášem a 
Baarem. Vtip je ale v tom, že v Ang-
lii, kde nastoupil z plného tréninku a 
po dvanáctihodinové cestě, oba leh-
ce porazil.

Svou dvoudenní pouť Stromov-
kou za titulem i za rekordem začal 
osobním rekordem v běhu na 60 m 
(7,01), pokračoval nejlepším letoš-
ním výkonem v dálce (742 cm), 
přidal osobák v kouli (15,20 m) a 
ve výšce zopakoval čerstvý osob-
ní rekord (205 cm). Druhý den 
odstartoval opět zlepšením, tento-
krát nad překážkami (8,13), násle-
dovala jediná disciplína, v níž mír-
ně zaostal, když se v tyči po 450 
cm z Anglie spokojil s 420 cm, aby 
v závěrečném kilometru zakontroval 
a pojistil si český rekord výrazným 
zrychlením (2:49,61). Podtrženo a 
sečteno, zaznamenal Jirka ve dvou 
dnech čtyři osobní rekordy, pátý 
vyrovnal, v šesté disciplíně podal 
nejlepší letošní výkon a jen v jediné 
zůstal za svým maximem. 

Kromě něj se MČR zúčastnili ješ-
tě čtyři třebíčští vícebojaři. Nejblíže 
medaili byla dorostenka Veronika 
Janíčková, která skončila čtvrtá se 
ztrátou 170 bodů na třetí v pořadí. 

K jejím silným  disciplínám patřily 
překážky, dálka a osmistovka, ztra-
tila naopak v kouli a především ve 
výšce. Podle hodnocení trenéra Jiří-
ho Klinera by Veroničin výkon ještě 
loni stačil na vítězství, což potvrdi-
lo umístění mistryně republiky z r. 
2013, jež skončila až za Janíčkovou.

Ještě méně štěstí měl Aleš Svoboda, 
jehož omezovala bolest kolena, což 
se projevilo hlavně ve výšce, naopak 
výborně mu vyšly překážky, tyč, a 
když zabojoval i v běhu na 1.000 m, 
obsadil šestou příčku. 

Ve stejné kategorii podal kvalitní 
výkon i celkově devátý Jan Němec, 
jemuž se nejlépe vydařily překážky. 
Juniorka Monika Sedláčková měla 
všechny disciplíny vyrovnané, za což 
si zasloužila osmé pořadí. 

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč na MČR v halových vícebojích 
ve Stromovce: Sedmiboj junio-
rů: 1. Sýkora 5.838 (7,01 – 742 – 
15,20 – 205 – 8,13 – 420 – 2:49,61). 
Pětiboj juniorek: 8. Sedláčková 
3.056 (9,22 – 142 – 10,81 – 493 – 
2:43,40). Sedmiboj dorostenců:  
6. A. Svoboda 4.443 (7,67 – 604 – 
12,69 – 178 – 8,91 – 330 – 2:53,01), 
9. Němec 4.191 (7,72 – 585 – 12,07 
– 160 – 8,65 – 310 – 2:55,13). Pěti-
boj žákyň: 4. Janíčková 3367 (8,70 
– 139 – 9,88 – 522 – 2:25,63).

 Milan Zeibert
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ 
- Klubovna u rybníka „Babák“, 
kontakt Ing. Ladislav Tomáš, 
tel : 776 143 134

1. 3. 2014 Třebíč, Polanka - Pou-
šov - Řípov - Červená Hospo-
da - Stařeč (5,5 km).  Ve Starči od 
10 hodin masopust.  Zpátky buď s 
vedoucím na Kracovice a Terůvky 
do Třebíče k AN (6 km) nebo na 
MHD Třebíč, Za Rybníkem (2 km).  
Odchod v 8. 30 hodin z parkoviště u 
Polanky, Třebíč. 

6. - 9. 3. 2014 Krkonoše, Frie-
sovy boudy, autobusový zájezd.  
Vhodné pro lyžaře na běžkách (oko-

lo vede upravená Krkonošská magis-
trála s délkou 43 km), sjezdovkách 
(ubytování se nachází přímo na sjez-
dovce, délka vleku 750 m, večerní 
lyžování), možnost pěších vycházek.  
Lze si půjčit sáňky a boby.  Ubytová-
ní v novém penzionu Andula v 1.217 
m ve střední části Krkonoš nad Pecí 
pod Sněžkou a obcí Strážné.  Zava-
zadla nám vyveze rolba.  Ubytování 
s polopenzí.  Odjezd z Třebíče v 6. 
00 hod.  od AN. 

8. 3. 2014 Z Husovic do Husovic, 
turistický pochod v Brně, start Brno 
- Husovice, Dukelská 31, sokolov-
na, trasy pěší i cyklo 15, 25, 35, 42 
a 50 km.  Trasy vedou kolem Svita-

Turistika
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vy na Těsnohlídkovo údolí, do Bílo-
vic, k jeskyním Pekárna a Ochozská, 
do přírodního parku Údolí Říčky s 
několika mlýny, kolem kopce Hády 
a zříceniny Obřany.  Odjezd dle 
domluvy auty nebo vlakem.  

15. 3. 2014 Zahájení jarní turis-
tické sezony v oblasti KČT Vyso-
čina – Trnava, trasy pěší i cyklo.  
Zahájení v 9. 00 hod.  před kultur-
ním domem v Trnavě.  Pro účastníky 
jsou připraveny dvě pěší trasy.  Krat-
ší 11 km trasa povede kolem Syeni-
tových skal do Budíkovic a delší 20 
km do Budišova, kde je připravena 
prohlídka místního zámku s anglic-
kým parkem.  Do Trnavy příchod 
nebo příjezd individuální, autobus 
bude přistaven v 8.30 u vlakového 
nádraží ČD. 

22. - 23. 3. 2014 Jarní Vysoči-
nou, turistický pochod v Havl.  Bro-
dě, start MÚ V Rámech, trasy pěší 
10, 15, 25, 35 a 50 km, cyklo 30 a 60 
km.  Trasy vedou v SO na Pohled, 
Stříbrné Hory, Přibyslav, Šlapanov a 

Vysokou, v NE na Knyk a Pelestrov.  
Odjezd vlakem z Třebíče hl.  n.  v 6. 
08 / z Boroviny v 6. 12.  Návrat vla-
kem z Havl.  Brodu v 14. 05, 16. 05, 
18. 05. 

28. - 30. 3. 2014 Festival amatér-
ských fi lmů a fotografi í, Zlín, Velké 
kino.  Účelem festivalu je propaga-
ce turistiky s přehlídkou vybraných 
amatérských fi lmů a fotografi í.  Pro-
mítání proběhne v PÁ 10 - 12, 16 - 
20 hod.  a SO celý den.  Připraven i 
kulturní a turistický program ve Zlí-
ně a Vizovicích.  Do 10. 3. 2014 si 
přihlášku s ubytováním, vandrbálem 
a zájezdem do Chřibů každý pošle 
sám.  Doprava individuální. 

29. 3. 2014 Náměšť - Nalouča-
ny - Naloučanský mlýn - Vaneč - 
Kamenná - Pyšel - Studenec (19 
km), možnost prodloužení: Tasov 
a Panský mlýn (23 km).  Odjezd 
vlakem z Třebíče hl.  n.  v 8. 39 / z 
Boroviny v 8. 26.  Návrat vlakem ze 
Studence v 12. 58, 15. 01, 16. 58. 
 -zt-

Věkově nesourodý trojlístek 
reprezentoval atlety Spartaku Tře-
bíč na MČR dospělých v hale Ota-
kara Jandery v Praze. 

Nejlépe se vedlo šestnáctileté 
Veronice Janíčkové, která si na čtvrt-
ce zlepšila nejlepší osobní výkon 
a skončila desátá. Dvaadvacetile-
tý Josef Rygl i osmatřicetiletý Pavel 
Hykl obsadili shodně patnáctá mís-
ta, když Rygla o lepší umístění při-
pravil podvrtnutý kotník v druhé 
části závodu na 1.500 m. 

Veteránský mistr světa i Evropy 
Pavel Hykl se na šedesátce pustil 
do souboje se soupeři o 15 až 20 let 

mladšími a po kvalitním čase 7,02 
v rozběhu postoupil do semifi nále. 
(Pro porovnání: osobní rekord nej-
větší třebíčské hvězdy, devatenácti-
letého Jiřího Sýkory, je jenom o seti-
nu lepší.) Tam pro svalové problémy 
už výkon z rozběhu nezopakoval, ale 
pořád platí, že Hykl je jediným sprin-
terem, který se drží v české špičce už 
třetí desítku let.

Výkony závodníků Spartaku Tře-
bíč na MČR mužů a žen ve Stro-
movce: 60 m: 15. Hykl (7,02 v roz-
běhu, 7,33 v semifi nále), 400 m: 10. 
Janíčková 58,28, 1500 m: 15. Rygl 
4:11,23. Milan Zeibert

Veronika Janíčková skončila 
desátá na MČR dospělých

Sýkora skočil 205 cm do výšky
Na mezinárodním výškařském 

mítinku nazvaném Hustopečské ská-
kání se opět zlepšil třebíčský více-
bojař Jiří Sýkora. Výkonem 205 cm 
obsadil druhé místo mezi juniory, 
když na „pokusy“ byl lepší Zeman 
z Dukly Bánská Bystrica. Sýkora se 
pokoušel i o zdolání výšky 210 cm, 
což by znamenalo centimetrové 
zlepšení okresního rekordu, který 
od roku 2009 drží Jan Kašpar. Ten 
v Hustopečích startuje každoročně 
v soutěži B, kde letos skončil výko-
nem 200 cm osmý. Protože v soutěži 
A nastoupil z Čechů pouze Jaroslav 
Bába a v béčku se před Kašparem 

umístil jen brněnský Martin Heindl, 
byli svěřenci Pavla Svobody Sýkora a 
Kašpar z českých účastníků v meziná-
rodní soutěži třetí a čtvrtý nejlepší.      

Z výsledků mezinárodního výš-
kařského mítinku hustopečské 
skákání: Muži A: 1. Dmitrik (Rus-
ko) 232, 12. Bába (Dukla Praha) 
220. Muži B: 1. Edwards 222, 2. 
Roberts 218 (oba Velká Británie), 3. 
Heindl ( JAC Brno) 218, 8. Kašpar 
(Spartak Třebíč) 200. Junioři: 1. 
L. Zeman (Dukla Bánská Bystrica) 
205, 2. Sýkora (Spartak Třebíč) 205, 
3. T. Zeman (Vital Bratislava) 205.
 -miz-  

Další úspěch třebíčského juda se 
zrodil na mezinárodní GRA ND 
PRIX v Ostravě. Zlatou medaili 
vybojovala v sobotu 15. března tře-
bíčská judistka Patricie Čopfová. 
Kvalifi kační soutěže se účastnilo než 
300 startujících žáků a žákyň ze Slo-
venska, Běloruska, Rakouska, Ukra-
jiny, Německa a samozřejmě České 
republiky. 

Mezi startujícími nechyběli vybra-
ní zástupci oddílu judo TJ Spartak 
Třebíč – Zdeněk Novotný, Mag-
da Netíková a Filip Ulč. Nejlepší-
ho úspěchu dosáhla právě Patricie 
Čopfová, která získala 1. místo v 
kategorii mladších žákyň ve váhové 
kategorii do 57 kg.  -zt-

Mladá judistka uspěla

PATRICIE ČOPFOVÁ
 Foto: archiv oddílu

Na otevřených přeborech Ústec-
kého kraje, který proběhl v hale na 
pražském Strahově, si zazávodila 
také skupina mladých atletů Spar-
taku Třebíč. 

Nejvíce se dařilo svěřenci Josefa 
Vomely Ondřeji Dolákovi, který si 
v trojskoku vytvořil nejlepší osobní 
výkon a obsadil druhé místo. 

Ve sprintech se prosadila děvča-
ta ze skupiny Jiřího Klinera: Klára 
Vejmelková zaběhla  druhý nejlepší 
čas krajských tabulek na šedesátce a 
Veronika Janíčková na dvoustovce 
krajské tabulky dokonce vede. 

Výkony atletů Spartaku Třebíč 
na přeborech Ústeckého kraje na 
Strahově: Muži: Výška: 7. Němec 

170. Dálka: 7. Dolák 626, 8. Vilí-
mek 600, 9. Němec 587. Trojskok: 
2. Dolák 13,46. Dorost: Koule: 3. 
Dolák 13,04, 5. Němec 12,13, 6. 
Vilímek 12,11. Ženy: 60 m: 3. Vej-
melková 8,11, 4. Janíčková 8,13, 12. 
Březnová 8,41. 200 m: 2. Janíčko-
vá 26,26, 4. Vejmelková 26,88, 12. 
Březnová 27,80. -miz-

Svoboda vyhrál mistrovství 
Moravy a Slezska v sedmiboji
Ve stopách slavného bratra Petra 

se vydal mladý atlet Spartaku Tře-
bíč Aleš Svoboda, který se stal v 
Olomouci dorosteneckým mistrem 
Moravy a Slezska v sedmiboji. Ale-
še trénuje Jiří Kliner, který byl před 
deseti lety vícebojařským tréninko-
vým partnerem a zároveň soupeřem 
jeho staršího bratra předtím, než 
odešel do Dukly Praha a od víceboje 
přešel k překážkám. 

Z Klinerovy tréninkové skupiny v 
Olomouci stála na stupních vítězů 

Dolák byl druhý na Strahově

ještě juniorka Monika Sedláčková, 
která skončila třetí stejně jako doros-
tenec Jan Němec, jehož připravu-
je Josef Vomela. Dosažené výkony 
nelze srovnávat s výsledky závodů 
v Praze nebo Bratislavě, protože v 
Olomouci se závodí pouze v tunelu, 
v němž především časy v dlouhých 
bězích jsou výrazně horší než časy 
dosažené v hale.  

Z výsledků mistrovství Moravy 
a Slezska ve vícebojích v Olomou-
ci: Juniorky: 1. Vytlačilová (Polič-
ka) 3161, 2. Režnarová (Opava) 
2915, 3. Sedláčková (Spartak Tře-
bíč) 2729 (9,58 – 138 – 10,62 – 479 
– 2:59,13). Dorostenci: 1. A. Svo-
boda (Spartak Třebíč) 4202 (7,68 
– 572 – 12,15 – 183 – 9,15 – 334 
– 3:07,13), 2. Stankuš (Vítkovice) 
4153, 3. Němec 4135 (7,58 – 561 – 
12,63 – 168 – 8,55 – 314 – 3:14,20), 
5. Dolák 3912 (7,66 – 624 – 12,93 
– 177 – 9,66 – 284 – 3:27,55), 13. 
Nestrašil (všichni Spartak Třebíč) 
2844 (7,89 – 496 – 9,74 – 152 – 
10,29 – 224 – 3:39,79). -miz-
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